

## 平成26年度国保国吉病院組合事業決算

### 概況

#### ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、建設改良費の有形固定資産購入で、内視鏡システム、超音波診断装置等の器械備品の購入を行い、金額は28,659千円となった。

その他企業債償還元金132,628千円を含め、資本的支出の総額は161,287千円となった。これらは他会計負担金、内部留保資金を基に購入した。

#### イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりである。

収益的収入のうち入院収益については前年比16.5%の減、また外来収益については3.5%の減となり、医業収益全体としては、10.8%の減となった。

介護老人保健施設収益については3.7%の減となった。

一方、収益的支出についても、医業費用で前年比6.0%の減となり、医業外費用では6.7%の増、介護老人保健施設費用については1.3%の増となった。

今年度は、消費税の増税があり、さらに会計制度改正により、特別損失を計上した。

その結果、本年度収益的収支は純損失274,778千円となり、当年度未処理欠損金は1,372,266千円となった。

平成26年度損益計算書

(単位:円)

医業収益	1,970,111,949
(1) 入院収益	999,277,502
(2) 外来収益	797,019,807
(3) その他医業収益	59,605,753
(4) 他会計補助金	101,701,000
(5) 介護保険事業収益	12,507,887
医業費用	2,385,928,558
(1) 給与費	1,476,642,973
(2) 材料費	362,503,845
(3) 経費	250,604,730
(4) 減価償却費	287,641,405
(5) 資産減耗費	6,744,584
(6) 研究研修費	1,791,021
医業損失	415,816,609
医業外収益	402,089,525
(1) 受取利息及び配当金	786,358
(2) 他会計補助金	260,982,000
(3) 負担金及び交付金	3,574,000
(4) 患者外給食収益	863,631
(5) 長期前受金戻入	122,033,944
(6) その他医業外収益	13,849,592
医業外費用	140,180,854
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	67,183,076
(2) 医療技術者等養成費	4,680,000
(3) 患者外給食材料費	729,447
(4) 雑損失	55,818,524
(5) 長期前払消費税勘定償却	11,769,807
介護老人保健施設収益	451,152,564
(1) 入所収益	359,636,515
(2) 短期入所収益	16,135,586
(3) 通所収益	40,220,625
(4) 他会計補助金	30,797,000
(5) 長期前受金戻入	3,384,000
(6) 事業外収益	978,838
介護老人保健施設費用	474,305,784
(1) 給与費	368,584,446
(2) 材料費	34,304,726
(3) 経費	35,002,265
(4) 減価償却費	20,580,532
(5) 資産減耗費	4,107,535
(6) 研究研修費	116,517
(7) 支払利息及び企業債取扱諸費	11,452,022
(8) 事業外費用	157,741
特別損失	97,717,107
(1) その他特別損失	97,717,107
当年度純損失	274,778,265
前年度繰越欠損金	1,097,488,090
当年度未処理欠損金	1,372,266,355

平成26年度貸借対照表  
(平成27年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,590,862,056
土地	96,734,923	企業債合計	3,590,862,056
建物	3,026,223,008	固定負債合計	3,590,862,056
建物減価償却累計額	584,544,042	流動負債	
建物附属設備	2,215,345,000	企業債	153,224,115
建物附属設備減価償却累計額	897,740,748	未払金	130,225,310
構築物	153,066,571	引当金	
構築物減価償却累計額	65,364,511	賞与引当金	87,483,416
器械備品	1,331,344,174	その他引当金	15,380,680
器械備品減価償却累計額	1,108,567,351	引当金合計	102,864,096
車両	20,174,953	流動負債合計	386,313,521
車両減価償却累計額	16,889,069	繰延収益	
有形固定資産合計	4,169,782,908	長期前受金	
無形固定資産		補助金	792,911,000
電話加入権	261,800	負担金及び交付金	73,100,000
ソフトウェア	5,105,500	寄附金	300,000
無形固定資産合計	5,367,300	長期前受金合計	866,311,000
投資その他の資産		長期前受金収益化累計額	
投資有価証券	600,202,200	補助金	△ 283,446,123
長期前払消費税	140,328,408	負担金及び交付金	△ 68,024,500
その他投資	64,080	寄附金	△ 135,000
投資その他の資産合計	740,594,688	長期前受金収益化累計額合計	△ 351,605,623
固定資産合計	4,915,744,896	繰延収益合計	514,705,377
流動資産		負債合計	4,491,880,954
現金預金	670,770,522	資本の部	
未収金	367,035,859	資本金	
未収金貸倒引当金	△ 754,948	資本金	
貯蔵品	15,071,890	固有資本金	16,952,000
流動資産合計	1,052,123,323	出資金	2,824,761,620
資産合計	5,967,868,219	資本金合計	2,841,713,620
		剰余金	
		利益剰余金	
		減債積立金	6,540,000
		当年度未処理欠損金	1,372,266,355
		利益剰余金合計	△ 1,365,726,355
		剰余金合計	△ 1,365,726,355
		資本金合計	1,475,987,265
		負債資本合計	5,967,868,219